

## د کرزی صاحب فرمان، دولتي دستگاه

### اود فساد پرضد مبارزه

کله چې د متحده ایالاتو او افغان دولت ترمنځ د بیروناندریو، نیوکو او وړاندیزونو وروسته ستراتیژیک تړون لاسلیک شو د دغه تړون سیاسي او حقوقي اهمیت اوپه تړون کې هغه ژمنی، هودونه او مکلفیتونه چې د تړون د دواړو خواوو دندی اوژمنی په کې څرگند شوی وی د سیاستوالو، شنونکو او افغان ولس هیلو او غوښتنو په کې انعکاس موندلی وو.

مگر په خواشینی سره چې تر اوسه دهغو ژمنو او مکلفیتونو یوه برخه هم پلي نه شوه، بلکه اداری فساد، چور، د شخصي او دولتي ملکیتونو غصب په ډېره لوړه کچه لا پسي زیاتوالی وموند چې دولتي لوري مافیایي کړی یې اصلی عاملین او څرخونکی دی. هغه ښارگوټی، لوړ منزله بلډنگونه، اوپه سل گونه نور دولتي، او خصوصي قراردادونه چې دکرزی صاحب د ورونو او د هغه د مرستیالانو فهیم او خلیلی، محقق، سیاف، رباني، او احمدشاه مسعود، رشید دوستم، یونس قانونی په خپله او د دوی د ورونو او کورنیوله خوا تر سره شوی او همدا اوس دغه مافیایي شریکان د دی دولت او نظام د ملا تیر تشکیلی، نوڅنگه به وشي کولای چې د خپل ځان پر ضد مبارزه او عمل وکړی، نه هیڅکله به یې ونه کړی. دا پر نامشروع مصلحتونو او قراردادونو ولاړ دولت چې بهرنی او بین المللی مافیایي کړی او د مخدره موادو سوداگر ورسره اړیکې او گډی گټی لری، د ځان او خپلو بادارانو د بقا نه پرته نور هیڅ دی بی ولس او هیواد ته نه شي تر سره کولای. نو ځکه کله نا کله د لیونوشانته د دی بی ولسی ولس د غولولو دپاره چپغه وکړی او کنفراسونه جوړکړی چې د کرزی صاحب وروستی فرمان یې هم د فساد د ضد مبارزی او دولتي دستگاه کې د اصلاحاتو ښه بیلگه کیدای شي. زما په آند د متحده ایالتونو د جمهوري ریاست له پاره د انتخاباتو او همدا ډول په افغانستان کې د ۲۰۱۴ کال دپاره چې بین المللی ځواکونه به وزی او د جمهوري ریاست دپاره به انتخابات هم تر سره کیري دا دی د شطرنج بل چال چې هم افغان ولس ته پری یو څه هیله پیدا کړی او هم بین المللی هیوادونه خپلو خلکو ته فریب ورکړی. د فساد او نورو نومونو تر نامه د ځینو وزیرانو بی ځایه کوول او یا د میدیا له لاری د ځینو وزیرانو په هکله د فساد، بدو اونورو منفی پدیدو خپرول لکه: د دفاع او کورنیو چارو وزیرانو گوښه کول، او د زاخیلوال، اسماعیل خان، اوداسی نورو په هکله وړاند وینی، له بله پلوه لیدل شوی دی که چیري دغه څیری له پوی ورسپارل شوی دندی نه په ډیره بی شرمی هم گوښه کیري همغه کړی په بله لوړه دنده گمارل کیري چې تر مخکینی دندی نور هم لا زیات د فساد چور او تالا کولوچانس ورپه برخه کیري. بل لامل چې امریکا نه غواړی دستراتیژیک تړون ژمنی پلي کړی او افغان دولت هم خپلو ژمنو د عملی کولو دپاره وهڅوی د دولتي فساد مخه ونیسی سوله او امنیت ټینگ کړی. هغه دپاکستان په هکله دامریکی دوه مخی سیاست او پالیسی ده. ټولی نری اوپه خاص ډول امریکی ته جوته شوه چې پاکستان د تروریزم ضد مبارزه کې د تگی سیاست خپل کړی اوصادق ندی ولی بیا هم د دیپلوماتیکو اړیکو د جوړیدو دسویری تر لاندی دپاکستان پرتولو هغو بریندو جنایتونو او دسیسوچي دافغانستان د نا امنی او ټولو گډوډیو اصلی لامل دی او همدا اوس هره ورځ په سلگونو راکټونه دپاکستان له لوری په کنړ او نورو پولوته نږدی سیمو کې اورول کیري اوپه لس گونو ملکی بی گناه انسانان وژل کیري هم امریکا، ناټو او هم افغان دولت چوپه خوله دی او کوم عکس العمل نه لیدل کیري او د پاکستان د دی ټولو بریندو تیروتنو اوسرغرونو سره سره بیا هم د امریکی باورپردوی (پاکستان) د دی مانا لری چې امریکا نه غواړی په افغانستان کې سوله او امن راشی. د امریکی د انترپرایزر موسسی غری مایکل روبین وایی: «پر پاکستان د امریکی باورپه افغانستان کې یوه ستره تیروتنه ده. دی زیاتوی چې د ترهگری ضد جگړه کې پر پاکستانیو جنرالانو باور د شمالی کوریا چارواکو ته دامریکی دملی گټو د سپارلو مانا لری او دا موضوع په پاکستان کې د اسامه بن لادن له وژنی مخکی هم څرگنده وه». دپورتی ارزونی په نظر کې نیولو سره زما له انده دا د امریکی او افغان دولت د پاره یو ښه چانس دی چې د تیرو ټولو تیروتنو د جبرانیدو دپاره د ستراتیژیک تړون د ژمنود عملی کیدو دپاره صادقانه کار وکړی، اوپه دی حقیقت وپوهیري چې جنگ او تشدد د افغانستان د اوسنیو ستونزو د حل لارنه ده. د کرزی صاحب او ورسره مافیایي ډلی که په نظام کې دی او که یا اوس ورسره د قدرت په ویش وران او اپوزیسون کې قرارلری خو ماهییت یې یودی ښه به دا وی چې همدا اوس هم د ولس غوښتنوته غاړه کیردی د فساد پر ضد ریښتینی مبارزه پیل کړی، دولتي دستگاه له فاسدو کسانو پاکه، کار اهل د کارته وسپاری د قانون د حاکمیت د ټینگیدو دپاره هلی ځلی وکړی، د سولی د پروگرام د عملی کیدو دپاره ریښتینی او

دپانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
 یادښت: دلپکنی د لپکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولی

صادقانه گامونه پورته کړی دولت او حکومت کې بنسټیز بدلون راوستل شي. لکه چې ولسمشرڅو ورځې دمخه ولسي جرگې ته په وينا کې وويل چې نوريه په حکومتي چارو کې له چاسره مصلحت نه کوی، او دا اعتراف يې هم وکړ چې تراوسه هرڅه مصلحتي ول. د همدې وينا پر بنسټ چې بې دملت د استازو مخامخ وکړی اوژمنی يې وکړی چې د خپل فرمان د پلي کېدو په لار کې به هر اړخيز گامونه اخستل کېږي. دا دی اونی په تیریدو دی مگر اوس هم همغه زورملا او زری تراویچ دی. روان حالت نور د ولس د صبر کاسه نسکوریدو ته رسولی نوځکه د کرزی صاحب د رسوایي افساد نه ډکې ادارې او مافیایي ورسره ډلود پاره ۲ لاری لیدل کېږي.

۱- دا چې د افغانستان د خلکو او ولس غوښتنو او ارادو ته غاړه کېږدی او د هغوی سره په ګډه د ټولو روانو ستونزو د هواری په نظر کې نیولو سره د فساد او مافیایي ټولو هغه منفي پدیدو پر ضد قاطع اوجدی مبارزه وکړی، دولت او حکومت کې داسې بنسټیز بدلون چې کار اهل دکارته وسپارل شي، د ولس دغوښتنو او ارادو درناوی، د قانون دحاکمیت ټینګښت، جنایت کاران اودبشری حقوقو عاملین دقانون منگولو ته سپارل په جدی توګه تر سره شي. په باور سره ویلی شم چې ولس به په پوره ډاډ او قوت سره ملاتړ تری وکړی او نور به د غیر عادلانه او مصلحتي حکومتي ویش تغیراتول کړای شي چې دا کار هم دملت په ګټه دی، هم دحکومت، او هم د بین المللی ځواکونو چې افغانستان کې حضور لری.

۲- دا چې کرزی صاحب او د ده په مصلحتونو او ویش ګډ حکومت ونه توانیږي د ولس او ملت غوښتنو ته مثبت ځواب ووايي ښه به داوی چې نور دا بې وزلی ملت چې ټول هست او بود بې ورته همدومسلكی لوټمارانوچور او تالاکړی په خپل حالت پریږدی او دوی دی خپلی پښی سپکی او خپلومافیایي بادرانو ته دی چې دهغوی پاسپورتونه يې جوبونوکي دی پناه ویسی. په یقین سره ویلی شم که دغه زور او باتور ولس پریښوول شي ترڅو په خپله خوښه اداره او حکومت جوړ کړی اونری واله ټولنه ددی تیروکلونو د مرستونیمه برخه د دوی په اختیار کې ورکړی، اوملاتر تری وکړی نه به فساد وی نه به جنگ، د قانون حاکمیت به رامنځ ته شي کار به اهل د کارته وسپارل شي، د نړیوالی ټولنی او گاونډیو هیوادو ګټوته به د هیواد د لوړو ګټو په نظر کې نیولو سره بیلانس موجود او درناوی به يې وشي. داسی یو حکومت چې دولس د ارادی ممثل وی بین المللی ټولنه تری حمایت وکړی، کولای شي چې د افغان دولت او امریکي د ستراتیژیکو مرستو دتړون د پلي کولو جوګه شي. باور لرم چې ددغه تړون پلي کیدل چې افغانستان د یو خپلواک دولت په توګه مساوی الحقوق دامریکا سره په کې تسجیل شوی، د گاونډیو هیوادو د هر ډول لاسوهنو مخنیوی، دقاچاق او مخدره موادو، تروریسم ضد مبارزه کې ښه ملګرتیا، د هیواد د سیاسي، کلتوري او اقتصادي بنسټونو وده او پیاوړتیا، د پوځي نهادونودجنگي توانمندی لوړوالی او ورسره تر ۲۰۲۴ کاله پوری مالی مرستی تر څوچې دهیواد پوځی توان وشي کولای د کورنی او بهرنی لاسوهنو او تجاوز دامن ځواب ورکولی وشي، دا هغه څه دی که دتړون ژمنی د دواړواړخونو له خوا عملی شي هم دافغانستان د ملی حاکمیت او ارضی تمامیت د ارزښتونوضمانت او ګرځنډی کوی او هم د نړیوالی ټولنی او امریکي د روا ګټو.

پای